<sup>79</sup> «*Voluntas ut deliberata, et ut natura, non differunt secundum essentiam potentiae: quia naturale et deliberatorium non sunt differentiae voluntatis secundum se, sed secundum quod sequitur judicium rationis: quia in ratione est aliquid naturaliter cognitum quasi principium indemonstrabile in operabilibus, quod se habet per modum finis, 'quia in operabilibus finis habet locum principii', ut in 6 ethic. dicitur. Unde illud quod finis est hominis, est naturaliter in ratione cognitum esse bonum et appetendum, et voluntas consequens istam cognitionem dicitur voluntas ut natura. Aliquid vero est cognitum in ratione per inquisitionem ita in operativis sicut in speculativis; et utrobique [...] contingit inquirentem rationem errare; unde voluntas quae talem cognitionem rationis sequitur, deliberata dicitur, et in bonum et malum tendere potest, sed non ab eodem inclinante*» (cfr. *ibi*, d. 39, q. 2, a. 2, *ad 2um*).

<sup>80</sup> Cfr. *ibi*, d. 25, q. 1, a. 5, *ex*.

<sup>81</sup> «*Voluntas ut natura movetur in aliquid [...] absolute*» (cfr. *III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2a, *Resp.*).

to secondo la forma intellettuale–razionale: non può dunque essere qualcosa di «*unum*» in senso categoriale o in senso empirico<sup>82</sup>. Ora, Tommaso — che qui usa un lessico proveniente, per la mediazione di Pier Lombardo, da Giovanni di Damasco<sup>83</sup> — indica con l'espressione «*voluntas ut ratio*» la dimensione specificamente umana della stessa «*voluntas ut natura*»: quella dimensione, appunto, che le impedisce di volgersi «*absolute*» a qualcosa che non sia il bene assoluto<sup>84</sup>.

Sulla base di questa distinzione, si può cercare anche di articolare il senso della «*necessitas coactionis*», che è il contrario della volontarietà<sup>85</sup>. Ora, in senso generico, Tommaso riprende l'accezione aristotelica di coatto — o «violento» — come di ciò «*cujus principium est extra*»; e, in tal senso, si potrà dire che «*voluntarium*» — nel senso generico della «*voluntas ut natura*» — è ciò «*cujus principium est intra*»<sup>86</sup>. Ma intendere la volontarietà come spontaneità generica, il cui contrario sono le forze che con essa collidono in vario modo, non ridà ancora il senso propriamente umano di questa figura. La violenza capace di opporsi — specificamente — alla volontarietà umana, dovrebbe piuttosto essere intesa come impedimento alla libera scelta: ma una simile violenza specifica è esclusa a priori dalla struttura stessa dell'atto di volontà — come si è visto parlando dell'ipotesi della *compulsio*.

Non si può comunque non rilevare che nel *Commento alle Sentenze* è presente una certa venatura problematica circa la necessaria tensione della volontà al fine ultimo. Tommaso, infatti, ricorda che la volontà

---

<sup>82</sup> «*Homo naturaliter in bonum tendit. Sed motus naturalis a forma progreditur secundum conditionem formae. Voluntas tamen talis conditionis est, et ratio, ut non sint determinata ad unum, quin in aliud flecti possint*» (cfr. *II Sent.*, d. 39, q. 2, a. 1, *Resp.*). Naturalmente, l'*unum* destinale potrebbe solo coincidere con una realtà che attuasse in sé il bene nella pienezza del suo significato: «*voluntas [...] felicitatem naturaliter appetit*» (cfr. *ibi*, d. 25, q. 1, a. 2, *Resp.*).

<sup>83</sup> La distinzione del Damasceno è quella tra *thélesis* e *boulesis*, ripresa dal Magister nei termini di «*voluntas ut natura*» e «*voluntas ut ratio*» (cfr. *III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 1c, *ad 1um*). In fondo, però, il referente ultimo della distinzione in gioco potrebbe essere lo stesso Aristotele, quando distingue tra la generica *órexis* e la specifica *bouleutiké órexis*.

<sup>84</sup> «*Voluntas ut natura [...] si per rationem non ordinetur in aliquid aliud, acceptabit illud absolute, et erit illius tamquam finis; si autem ordinet in finem, non acceptabit aliquid absolute, quousque perveniat ad considerationem finis, quod facit voluntas ut ratio. Patet igitur quod voluntas ut natura imperfecte vult aliquid, et sub conditione, nisi feratur in ipsum sicut in finem*» (cfr. *III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2a, *Resp.*).

<sup>85</sup> «*Necessitas coactionis voluntati contraria est*» (cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 2, *ad 1um*).

<sup>86</sup> Cfr. *ibi*, a. 1, *ad 6um*.

creata può venir meno «*in suo actu*»<sup>87</sup>, dal momento che «*ordo voluntatis ad finem ultimum, non est per operationem finis ultimi in voluntate, sed per operationem voluntatis in finem tendentis: et quia voluntas defectibilis est, ideo ab isto ordine deficere potest per defectum suae operationis, et non per defectum finis*»<sup>88</sup>. Né vale, qui, dirottare sull'ignoranza la responsabilità della deviazione dal fine: infatti, la stessa ignoranza è facilmente interpretabile come il frutto di una volontaria negligenza<sup>89</sup>.

Per contenere la problematicità al di qua della soglia aporetica, è sufficiente però osservare che le espressioni ora citate, e le altre analoghe che si potrebbero citare<sup>90</sup>, si riferiscono, più o meno esplicitamente, al possibile «*defectus*» della volontà nell'atto di scelta; e, dunque, finiscono per riguardare il problema della coerenza della scelta con il fine ultimo: insomma, il problema morale. Si può dire che riguardano il problema della scelta, in riferimento alla «*intenzione*»<sup>91</sup>. Ora l'intenzione non è l'orientamento fondamentale della volontà al fine — di cui dunque non è in questione l'indefettibilità —, bensì è la ricerca attiva del fine, vissuta dentro una circostanza particolare. Per distinguere le due figure, Tommaso parla, rispettivamente, di «*voluntas finis*» e, appunto, di «*intentio*»<sup>92</sup> — costituendo, l'*intentio*, la dimensione finalistica della *electio*<sup>93</sup>.

<sup>87</sup> Cfr. *ibi*, d. 39, q. 1, a. 1, *Resp.*

<sup>88</sup> Cfr. *ibi*, ad 2um.

<sup>89</sup> «*Ille error qui est in ratione, secundum quod aestimat bonum quod non est bonum, est secundum ignorantiam electionis, ut in 3 Ethic. dicitur; et haec ignorantia non causat involuntarium, quia voluntas hujusmodi ignorantiae quodammodo causa est, dum passiones non cohibet, quae rationem in aestimando absorbent, quarum cohibitio in potestate voluntatis est: et ideo peccatum voluntati imputatur*» (cfr. *ibi*, ad 4um).

<sup>90</sup> Cfr. *ibi*, q. 2, a. 2, ad 1um.

<sup>91</sup> Non a caso, le considerazioni della *distinctio* 39 sulla fallibilità del volere, sono precedute, alla *distinctio* 38, da quelle sul concetto di «*intentio*».

<sup>92</sup> «*Actus voluntatis potest ferri in finem dupliciter. Vel immediate in ipsum finem [...]; et talis actus proprie dicitur voluntas finis, ut velle beatitudinem. Alio modo fertur actus in finem mediante eo quod est ad finem; et hoc proprie dicitur intendere finem*» (cfr. *ibi*, d. 38, q. 1, a. 5, *Resp.*). Altrove, Tommaso precisa che «*intentio dicitur esse de fine, non secundum quod voluntas in finem absolute fertur, sed secundum quod ex eo quod est ad finem, in finem tendit*» (cfr. *ibi*, q. 1, a. 3, *Resp.*).

<sup>93</sup> «*Intentio non est actus voluntatis absolute, sed in ordine ad rationem actus voluntatis ordinantem. Sed ratio potest ordinare actum voluntatis dupliciter: vel secundum quod voluntas est de fine, et sic actus voluntatis in ordine ad rationem est intentio; vel secundum quod est de his quae sunt ad finem; et sic actus voluntatis in ordinem ad rationem est electio*» (cfr. *ibi*, ad 5um).

Del resto, che la fallibilità della volontà rispetto al fine ultimo riguardi solo l'atto di scelta, risulta sufficientemente chiaro già dal modo in cui l'Aquinate sfrutta il riferimento al celebre effato di Giovanni di Damasco — «*omne quod est ex nihilo, vertibile est in nihil, vel quantum ad esse, vel quantum ad electionem*» —, precisando che la «*vertibilitas in nihil*», propria della volontà umana, non è «*quantum ad esse*», ma «*quantum ad electionem*». Insomma, non viene meno il riferimento al fine ultimo, che è un elemento costitutivo dell'atto umano — in termini teologici, è «*pars imaginis*» —; ma può venir meno il riconoscimento esplicito e attivo di questo orientamento strutturale. «*Et hoc non fit nisi per peccatum*» — spiega Tommaso<sup>94</sup>.

### 3.3. *Sviluppi successivi*

Nel *De veritate* gli stessi elementi ritornano<sup>95</sup>, non senza alcune peculiari insistenze: prima fra tutte, la netta contrapposizione tra necessità di natura e necessità di coazione. L'autorità di riferimento è qui quella di Agostino: «*sicut potest accipi ex verbis Augustini, 5 de Civitate Dei (cap.10), duplex est necessitas: necessitas scilicet coactionis, et haec in volentem nullo modo cadere potest; et necessitas naturalis inclinationis, sicut dicimus Deum de necessitate vivere: et tali necessitate voluntas aliquid de necessitate vult*»<sup>96</sup>. Agostino, in effetti, par-

---

<sup>94</sup> Cfr. *ibi*, d. 39, q. 1, a. 1, *Sed contra* 2. Il riferimento al libro II del *De fide orthodoxa* del Damascenus, ritorna nel *De veritate*, dove si tratta di escludere l'ipotesi della impeccabilità naturale della creatura razionale (cfr. *De veritate*, q. 24, a. 7, *Sed contra*). Nel *De veritate* Tommaso usa un ossimoro per esprimere la fallibilità del volere: ossimoro che è facilmente interpretabile come espressione della peccabilità nella scelta. Leggiamo: «*patet quod voluntas non habet necesse velle hoc vel illud, quamvis sine gratia inveniatur deficiens ab indeficienti inclinatione in bonum*» (cfr. *ibi*, q. 22, a. 5, *ad 7um*).

<sup>95</sup> Ritroviamo, naturalmente, la distinzione tra *voluntas* ed *electio*: «*Sicut de primis principiis non iudicamus ea examinantes, sed naturaliter eis assentimur, et secundum ea omnia alia examinamus, ita et in appetibilibus, de fine ultimo non iudicamus iudicio discussionis vel examinationis, sed naturaliter approbamus; propter quod de eo non est electio, sed voluntas. Habemus ergo respectu ejus liberam voluntatem; cum necessitas naturalis inclinationis libertati non repugnet, secundum Augustinum, 5 de Civitate Dei; non autem liberum iudicium, proprie loquendo, cum non cadat sub electione*» (cfr. *De veritate*, q. 24, a. 1, *ad 20um*). Su questo tema, cfr. anche *ibi*, a. 6, *Resp.*

<sup>96</sup> Cfr. *ibi*, q. 22, a. 5, *Resp.* Scrive Agostino nel passo in questione: «*Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus efficit quod potest, sicut est necessitas mortis: manifestum est voluntates nostras, quibus recte*

lando della «*necessitas mortis*» come del prototipo della coazione, mostra, quasi di passaggio, che questa non incide propriamente sulla volontà umana. Essa, infatti, gode di absolutezza rispetto a tutto ciò che entra nel suo campo visivo–appetitivo senza saturarlo: in tal senso — aveva anticipato Agostino nel capitolo precedente —, la struttura della libertà di scelta risulta impermeabile anche all’ipotesi di un rigido fatalismo<sup>97</sup>. Parlando invece della divina «*necessitas vivendi*» come del prototipo della necessità intrinseca (o, in senso lato, naturale), Agostino ha buon gioco a mostrare che questa, esprimendo una struttura ontologica, non può risultare in alcun modo coattiva. Così, venendo al caso specifico della libertà umana, Agostino spiega che «*cum dicimus necesse esse, ut, cum volumus, libero velimus arbitrio: et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subicimus, quae adimit libertatem*»<sup>98</sup>. Occorre però notare che, mentre Agostino si riferisce, qui, a una necessità di tipo ipotetico — se vogliamo qualcosa, per come siamo fatti non possiamo che volerla secondo libertà —, Tommaso sfrutta il riferimento a questo passo di Agostino per sostenere il paradosso per cui la libertà di scelta si fonda

---

*vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus, quae si nollemus, non utique faceremus. Quo primum pertinet ipsum velle; nam si volumus, est, si nolimus, non est; non enim vellemus, si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid vel ita fiat, nescio quomodo timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et praesentiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere et cuncta praescire; sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur mori fallique non posse, minoris esset utique potestatis»* (cfr. Agostino, *De civitate Dei*, V, cap. 10; testo latino del Migne: PL 41). Come si può vedere, Agostino afferma che «non bisogna avere paura della necessità», perché: (a) o la necessità va intesa come alcunché di fisicamente costringitivo (ad esempio, la necessità di morire); e allora essa non fa che determinare il campo di eventi entro il quale la coscienza libera (di per sé impermeabile a ogni presa fatalistica) andrà a prendere posizione; (b) o la necessità va intesa come la stessa natura della libertà, e quindi come la stessa nostra natura; e, in tal senso, sarà costitutiva della nostra libertà, e non opposta ad essa (in tal senso, si potrà dire che il nostro non essere liberi nei riguardi della nostra libertà, non toglie certo la nostra libertà, pur configurandola come non metafisicamente assoluta). Il passo agostiniano è commentato distesamente da Tommaso in *De veritate*, q. 23, a. 4, *Resp.*

<sup>97</sup> «*Quapropter si mihi fati nomen alicui rei adhibendum placeret, magis dicerem fatum esse infirmioris voluntatem, qui eum habet in potestate, quam illo causarum ordine, quem non usitato sed suo more Stoici fatum appellant, arbitrium nostrae voluntatis auferri*» (cfr. Agostino, *De civitate Dei*, V, cap. 9).

<sup>98</sup> Cfr. *ibi*, V, cap. 10.

in una necessità di tipo assoluto: quella con cui la volontà tende al bene come tale<sup>99</sup>.

Necessità, dunque, e non coazione: «*quamvis autem quaedam necessaria inclinatione ultimum finem velit voluntas; nullo tamen modo concedendum est quod ad illud volendum cogatur*»<sup>100</sup>. La coazione, che per Tommaso può investire l'attività intellettuale, non riguarda quella volitiva<sup>101</sup>. Quanto alla necessità, essa non esprime certo una «impotenza della volontà», bensì la sua «virtù» propria: il cuore stesso della sua autonomia<sup>102</sup>.

Anche nel *De veritate* compare la distinzione tra *voluntas ut natura* e *voluntas ut deliberata*<sup>103</sup>, con una opportuna precisazione, che già avevamo in qualche modo anticipato riferendo del *Commento alle Sentenze*: il naturale sta al volontario, come il generico sta allo specifico. Quindi, ogni tentativo di contrapposizione tra i due termini — fondato, ad esempio, sulla determinazione «*ad unum*» di ogni moto

<sup>99</sup> Leggiamo, infatti, poche righe sotto la citazione da Agostino: «*Natura et voluntas hoc modo ordinatae sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit: quia omne quod in rebus invenitur, natura quaedam dicitur. Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est. Hoc autem est cujuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud*» (cfr. *De veritate*, q. 22, a. 5, *Resp.*).

<sup>100</sup> «*Coactio enim nihil aliud est quam violentiae cujusdam inductio. Violentia autem [...] est cujus principium est extra [...]. Sed cum ipsa voluntas sit quaedam inclinatio, eo quod est appetitus quidam; non potest contingere ut voluntas aliquid velit, et inclinatio ejus non sit in illud; et ita non potest contingere ut voluntas aliquid coacte vel violenter velit, si aliquid naturali inclinatione velit*» (cfr. *ibidem*). Su questo punto, cfr. anche *ibi*, q. 24, a.1, *ad 18um*, e q. 23, a. 4, *ad Sed contra* («*necessitas naturalis ordinis libertati non repugnat, sed sola necessitas coactionis*»).

<sup>101</sup> Cfr. *ibi*, *ad 12um*.

<sup>102</sup> «*Non pertinet ad impotentiam voluntatis, si naturali inclinatione de necessitate in aliquid feratur, sed ad ejus virtutem; sicut grave tanto est virtuosius, quanto majori necessitate deorsum fertur. Pertineret autem ad ejus infirmitatem, si ab alio cogeretur*» (cfr. *ibi*, *ad 2um in contrarium*). L'accostamento — duro, ma corretto — della volontà alla gravità, è ripreso *ibi*, q. 24, a. 14, *Resp.*, e anche nel *De potentia* (cfr. q. 10, a. 2, *ad 5um*; testo latino della edizione Fiaccadori, Parma), dove ritorna anche il solito riferimento agostiniano.

<sup>103</sup> «*Principale quidem volitum est in quod voluntas fertur secundum suam naturam; eo quod ipsa voluntas natura quaedam est, et naturalem ordinem ad aliquid habet; hoc autem est quod naturaliter voluntas vult: sicut humana voluntas naturaliter appetit beatitudinem, et respectu ejus voliti voluntas necessitatem habet, cum in ipsum tendat per modum naturae; non enim potest homo velle non esse beatus, aut esse miser. Secundaria vero volita sunt quae ad hoc principale volitum ordinantur sicut in finem. Et ad haec duo volita hoc modo se habet voluntas diversimode*» (cfr. *De veritate*, q. 23, a. 4, *Resp.*).

naturale<sup>104</sup> —, finisce per contrapporre tra loro, in realtà, la specie ad un genere «*cum praecisione sumptum*»<sup>105</sup>, cioè inteso come chiuso rispetto ad ulteriori perfezioni. Ma il genere, se assunto per come entra in realazione con la differenza all'interno della specie — e cioè *indeterminate* —, non può certo essere a quest'ultima contrapposto<sup>106</sup>: dunque, neppure può esserlo il naturale, se inteso come dimensione generica del volontario, rispetto al volontario specificamente umano.

Anche il tema della libertà in relazione al peccato, è presente nel *De veritate*. Il riferimento è ad Anselmo: scegliere il male morale non è propriamente libertà; è semmai «*quoddam libertatis signum*»<sup>107</sup>. E lo è, perché anche l'opzione del male avviene sulla base di quanto di — sia pur disordinatamente — positivo l'atto cattivo realizza<sup>108</sup>.

Nella *Contra Gentiles*, la relazione tra libertà e necessità non si può dire un tema centrale<sup>109</sup>. Comunque, qui troviamo una interessante distinzione tra «*necessitas coactionis*» — esclusa, alla radice, dalla libertà di scelta —, e «*necessitas ex interiori inclinatione*». Quest'ultima non sembra coincidere con la aspirazione al destino, che è la base dell'atto libero; ma piuttosto sembra consistere in quella agilità ad assecondare in modo coerente la tensione destinale, che tradizionalmente è detta virtù, e che, in modo indefettibile, investirà

<sup>104</sup> Cfr. *ibi*, q. 22, a. 5, 6um *Sed contra*.

<sup>105</sup> «*Voluntas dividitur contra appetitum naturalem cum praecisione sumptum, idest qui est naturalis tantum, sicut homo contra id quod est animal tantum; non autem dividitur contra appetitum naturalem absolute, sed includit ipsum, sicut homo includit animal*» (cfr. *ibi*, q. 22, a. 5, ad 6um *in contrarium*).

<sup>106</sup> Per quel che riguarda la differenza tra la considerazione «precisiva» e quella «indeterminata» del genere, il riferimento classico è al *De ente et essentia*.

<sup>107</sup> Cfr. *De veritate*, q. 22, a. 6, *Resp.*

<sup>108</sup> «*Nihil est adeo malum quod non possit habere aliquam speciem boni; et ratione illius bonitatis habet quod movere possit appetitum*» (cfr. *ibi*, ad 6um). Se l'atto cattivo non realizzasse alcun bene, non potrebbe essere scelto liberamente, essendo la libertà orientata al bene: «*in qualibet actione peccati remanet aliquid de bono; et quantum ad hoc libertas conservatur; remota enim specie boni, electio cessaret, quae est actus liberi arbitrii*» (cfr. *ibi*, q. 24, a. 10, ad 11um; cfr. anche ad 1um).

<sup>109</sup> Per esempio, in *Contra Gentiles*, I, c. 88, prevale la contrapposizione tra «spontaneità» e «necessità»: «*liberum arbitrium dicitur respectu eorum quae non necessitate quis vult, sed propria sponte*»; o tra «libertà» e «natura»: «*homo dicitur [...] liberum arbitrium habere, quia ad volendum iudicio rationis inclinatur, non impetu naturae*». Certo, il contesto fa capire che l'impeto naturale in questione è quello degli animali bruti; però, almeno le scelte linguistiche sono piuttosto lontane da quelle del *De veritate*.

la beatitudine escatologica<sup>110</sup>. Un altro tipo di necessità che Tommaso distingue dalla coazione, è la «*necessitas ex fine*», la quale altro non è che la «*necessitas ex suppositione*» considerata al livello degli atti umani<sup>111</sup>. Si tratta di una figura che compare nel contesto di un discorso sulla libertà, in quanto allude alla coerenza morale, o alla sensatezza pratica delle azioni.

Nella *Pars Prima* della *Summa Theologiae*<sup>112</sup> incontriamo una tripartizione solo in apparenza equivalente a quella ora citata. Infatti, se vi compaiono la medesima necessità di coazione e la medesima necessità «*ex fine*», la «*necessitas naturalis*» che vi troviamo è diversa dalla «*necessitas ex interiori inclinatione*» di cui sopra. Infatti, ora si allude di nuovo alla necessità destinale in sé considerata<sup>113</sup>: quella che fa da base alla dinamica della volontà<sup>114</sup>.

Nella *Prima Secundae* troviamo, in primo luogo, un testo esemplare, in cui diviene esplicita, più che in ogni altro passo, la incompatibilità reciproca tra la «*ratio voluntatis*» e la «*ratio violentiae*»; le quali, escludendosi eideticamente, non possono entrare neppure in un rapporto di limitazione reciproca. Infatti, «*contra rationem ipsius actus*

<sup>110</sup> «*Coactum enim est quod est voluntati contrario. Est autem quaedam necessitas ex interiori inclinatione procedens, et haec laudem virtuosi actus non minuit, sed auget; facit enim voluntatem magis intense tendere in actum virtutis; patet enim quod habitus virtutis, quanto fuerit perfectior, tanto vehementius voluntatem facit tendere in bonum virtutis et minus ab eo deficere; quod, si ad finem perfectionis devenerit, quamdam necessitatem infert ad bene agendum, sicut est in beatis, qui peccare non possunt [...]; nec tamen propter hoc aut libertati voluntatis aliquid deperit aut actus bonitatis*» (cfr. *Contra Gentiles*, III, c. 138).

<sup>111</sup> «*Sicut quum dicitur alicui necesse esse habere navem ut transeat mare*» (cfr. *ibidem*).

<sup>112</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 1, *Resp.*

<sup>113</sup> Necessità che Tommaso articola in un momento «materiale» e in uno «formale» — in analogia a quanto avveniva per la «*voluntas ut natura*». «*Necesse est enim quod non potest non esse; quod quidem convenit alicui, uno modo ex principio intrinseco, sive materiali, sicut cum dicimus, quod omne compositum ex contrariis necesse est corrumpi; sive formali, sicut cum dicimus, quod necesse est triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis. Et haec est necessitas naturalis et absoluta*» (cfr. *ibidem*). La esplicita distinzione tra necessità di coazione e necessità naturale della volontà, compare anche in III, q. 14, a. 2, *Resp.*

<sup>114</sup> «*Nec necessitas naturalis repugnat voluntati: quinimo necesse est quod sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo*» (cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 1, *Resp.*). Di questa necessità naturale, Tommaso ribadisce che non può esserci scelta — «*appetitus ultimi finis non est de his quorum domini sumus*» (cfr. *ibi*, ad 3um) —; come, in generale, non c'è scelta di quelle cose «*ad quae naturaliter inclinamur*» (cfr. *ibi*, q. 83, a. 2, *Resp.*). Su questo punto, cfr. anche *ibi*, I IIae, q. 13, a. 3, *Resp.* e a. 6, *Resp.*

*voluntatis est quod sit coactus vel violentus; sicut etiam est contra rationem naturalis inclinationis vel motus lapidis, quod feratur sursum. Potest enim lapis per violentiam ferri sursum: sed quod iste motus violentus sit ex ejus naturali inclinatione, esse non potest. Similiter etiam potest homo per violentiam trahi; sed quo hoc sit ex ejus hoc sit ex ejus voluntate, repugnat rationi violentiae»<sup>115</sup>.*

In secondo luogo, ritroviamo esplicitamente indicato il carattere «naturale» del «*motus voluntatis*», che — appunto, naturalmente — si dirige al «*bonum in communi*» (attraverso la mediazione dei fini infravalenti «*quae conveniunt aliis potentiis*»)<sup>116</sup>. Una naturalità, questa, non «*determinata ad unum*» — come sappiamo. O meglio, non determinata «*ad unum particulare secundum ordinem naturae*», bensì «*ad unum commune*» — conformemente alla specifica natura della volontà umana<sup>117</sup>. Infatti, la volontà non si risolve nella natura (non è, cioè, un puro dato, ovvero un dinamismo il cui corso sia già determinatamente tracciato), bensì è capace di autodeterminarsi — sempre però a partire dal suo orientamento naturale<sup>118</sup>. E, proprio in tal senso, Tommaso precisa che, per poter parlare di volontarietà umana, occorre che, al criterio aristotelico della intrinsecità dell'iniziativa, si coniughi la consapevolezza del fine cui si tende: in una parola, l'intelligenza<sup>119</sup>.

Nella *quaestio* 6 del *De malo*<sup>120</sup> si ha cura di precisare che il carattere necessario del «*motus voluntatis*» non riguarda le particolari mosse della *electio*. Si precisa, inoltre, che la naturalità di tale «*motus*» non ne fa un che di determinato «*ad unum*»; e ciò, in considerazione del carattere intellettuale che specifica la tendenza dell'uomo al bene, conservandola come «*indeterminate se habens ad multa*». Nella *quaestio*

<sup>115</sup> Cfr. *ibi*, q. 6, a. 4, *Resp.* A questo punto, è analitico affermare che «la violenza causa l'involontario» (naturalmente, al livello degli atti imperati) (cfr. *ibi*, a. 5, *Resp.*).

<sup>116</sup> Cfr. *ibi*, q. 10, a. 1, *Resp.* Cfr. anche *ibi*, q. 15, a. 3, *Resp.*

<sup>117</sup> Cfr. *ibi*, q. 13, a. 2, *Resp.*

<sup>118</sup> «*Quia voluntas in aliqua natura fundatur, necesse est quod modus proprius naturae quantum ad aliquid participetur a voluntate, sicut quod est prioris causae participatur a posteriori. Est enim prius in unaquaque re ipsum esse, quod est per naturam, quam velle, quod est per voluntatem; et inde est quod voluntas naturaliter aliquid vult*» (cfr. *ibi*, ad 1um). Qui, il rapporto tra causalità prima e seconda adombra quello tra genericità e specificità — di cui già si è parlato.

<sup>119</sup> Cfr. *ibi*, q. 6, a. 1, *Resp.*

<sup>120</sup> Cfr. *Resp.* Benché la stesura di tale *quaestio* sia ritenuta precedente rispetto a quella della *Prima Secundae*, ne trattiamo a questo punto per ragioni di economia espositiva.

16, invece, la specificità intellettuale dell'«adpetitus» umano serve a Tommaso per spiegare l'immutabilità del volere circa il fine ultimo: «*Sicut immobiliter nos habemus in cognitione primorum principiorum; ita intellectus eorum immobiliter se habet circa omnia quae naturaliter cognoscit. Et quia voluntas proportionatur intellectui, consequens est quod etiam voluntas eorum naturaliter sit immutabilis circa ea quae ad ordinem naturae pertinent*»<sup>121</sup>. Qui, come già sappiamo e come si capisce dal riferimento ai primi principi, non si tratta di una immutabilità per cui, senza soluzione di continuità e senza variazioni di atteggiamento, la volontà si proponga tematicamente il fine ultimo — così come i principi irrinunciabili del pensiero non sono sempre tematicamente pensati, e con invariabile grado di consapevolezza. Si tratta, piuttosto, di una «immutabilità» che dice l'inevitabilità — e dunque, la necessità — che qualunque atto umano sia interpretabile sotto il segno della volizione del bene come tale: qualunque sia il grado attuale di consapevolezza di chi lo sta compiendo.

#### 4. Libertas differentiae

##### 4.1. La velleitas come segno destinale

Per penetrare meglio il senso della libertà di scelta così come Tommaso ce lo viene proponendo, è opportuno porre attenzione alla figura della «*velleitas*»<sup>122</sup>, che risulta, a ben vedere, esattamente simmetrica a quella del peccato. Se infatti il peccato è la scelta di ciò che — propriamente o tematicamente — non può essere voluto, in quanto contraddittorio con l'oggetto proprio della volontà<sup>123</sup>, la velleità è piuttosto la volizione di ciò che non si può realmente scegliere. Ebbene,

<sup>121</sup> Cfr. *De malo*, q. 16, a. 5, *Resp.*

<sup>122</sup> «*Voluntas incompleta est de impossibili, quae secundum quosdam velleitas dicitur, quia scilicet aliquis vellet illud, si esset possibile*» (cfr. *Summa Theologiae*, I IIae, q. 13, a.5, *ad 1um*).

<sup>123</sup> Che di una contraddizione — appunto agita, e non tematizzata — si tratti, lo ammette lo stesso Tommaso nel *Commento alle Sentenze*, quando afferma che, per compiere il male, occorre quella che in termini contemporanei chiamiamo «malafede» (una consapevolezza della contraddizione, che si tenta di rimuovere): infatti, «*per habitum corruptum reprimitur contradictio rationis, ratione obtenebrata*» (cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 4, *ad 5um*).

tale volizione, pur aprendosi a possibilità patologiche, originariamente non è che l'indicazione più chiara del carattere trascendentale del volere umano, che pure ha operativamente a che fare con possibilità finite. Sembra alludere a ciò lo stesso Tommaso, in un brano esemplare della *Contra Gentiles*: «*Apprehensio intellectiva non determinatur ad quaedam, sed est omnium; unde et de intellectu possibili Philosophus dicit (de Anima III) quod est quo est omnia fieri. Appetitus igitur intellectualis substantiae est ad omnia se habens. Hoc autem est proprium voluntatis ut ad omnia se habeat; unde et Philosophus dicit (Ethic. III, c. 5) quod est possibile et impossibile*»<sup>124</sup>.

Si impone, al riguardo, una precisazione. Quando Tommaso — riferendosi al testo aristotelico<sup>125</sup> — parla di «impossibili», si riferisce a ciò che è fuori della portata pratica dell'uomo, cioè a quanto è impossibile che l'uomo realizzi — non a ciò che è impossibile ontologicamente. L'esempio aristotelico dell'immortalità, è istruttivo in proposito. Del resto, nel suo *Commento all'Etica Nicomachea*, Tommaso spiega che «*nullus eligit talia quae fiunt per alium, sed solum illa quae existimat posse fieri per ipsum*»<sup>126</sup>; ed è ben lungi, con ciò, dal ritenere formalmente impossibile ciò che eccede le possibilità umane<sup>127</sup>.

<sup>124</sup> Cfr. *Contra Gentiles*, II, c. 47.

<sup>125</sup> «*Proairesis men gar ouk ésti tōn adynáton [...], boulesis d'ésti kai tōn adynáton, hoion athanasias*» (cfr. Aristotele, *Etica Nicomachea*, 1111b 20–23).

<sup>126</sup> Cfr. *Ethicorum*, I, III, lect. 5.

<sup>127</sup> «*Electio enim, quia refertur ad nostram operationem, non dicitur esse impossibile. Et si quis dicat se eligere aliquod impossibile, videbitur esse stultus. Sed voluntas, quia respicit bonum absolute, potest esse cujuscumque boni, licet sit impossibile. Sicut aliquis potest velle esse immortalis, quod est impossibile secundum statum hujus corruptibilis vitae*» (cfr. *Ethicorum*, III, lect. 5). Ora, Tommaso si contraddirebbe se comprendesse nell'ambito del trascendentale *bonum* — coestensivo dell'essere — il formalmente impossibile. Che l'impossibile in questione sia un impossibile pratico, e non ontologico, è confermato anche da un passo del *De veritate*, dove — sia pure esponendo un'obiezione — Tommaso afferma positivamente che, mentre «*voluntas est possibile et impossibile [...]; liberum autem arbitrium solum eorum quae sunt in nobis*» (cfr. *ibi*, q. 24, a. 4, *objectio* 10). Ancora più chiaro è un altro passo, in cui Tommaso parla di ciò che eccede la «*potestas*» del libero arbitrio, in quanto supera le capacità realizzative dell'uomo: «*sicut volare non subest libero arbitrio hominis, quia excedit vim potentiae motivae in homine*» (cfr. *De veritate*, q. 24, a. 12, *Resp.*). Mi sembra che quest'ultimo sia un buon esempio di ciò che Tommaso intende con «*velleitas*». Nel *Commento alle Sentenze*, l'Aquinate accennava alla «*velleitas*» come ad una volizione imperfetta, perché «*sub conditione*»: vorrei x, se x fosse possibile. L'esempio portato in proposito — quello di Cristo che vorrebbe non patire, se questa fosse la volontà del Padre —, conferma la nostra precedente interpretazione, in quanto non riguarda una impossibilità formale ovvero assoluta (cfr. *III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2a, *Resp.*).